Дело № 1-28/2019

(11901330013000017)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нолинск, Кировская область 25 марта 2019 года 

Нолинский районный суд Кировской области в составе: председательствующего судьи Лаптевой И.Ю., 

при секретаре судебного заседания Девятых Я.Н.,

с участием государственного обвинителя – зам. прокурора Нолинского района Кировской области Двоеглазовой Н.Н.,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Чудановой Н.Н., представившей удостоверение 

<

№>, ордер 

<

№>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, владеющего языком, на котором ведется судопроизводство, имеющего среднее образование, сожительствующего с ФИО1, имеющего на иждивении несовершеннолетнюю дочь ФИО2, 26.06.2003г.р., военнообязанного, неработающего, зарегистрированного по адресу: Кировская область, Нолинский район, д. Рябиновщина, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: Кировская область, г. Нолинск, ул. 

<

адрес>, ранее судимого:

- 03.06.2016г. мировым судьей судебного участка 

<

№> Нолинского судебного района Кировской области по ст. 264.1 УК РФ к 190 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. 01.09.2016г. снят с учета в связи с отбытием срока наказания в виде обязательных работ, 14.06.2018г. снят с учета в связи с отбытием срока наказания в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, имея судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

на основании приговора мирового судьи судебного участка 

<

№> Нолинского судебного района Кировской области от 03.06.2016г., вступившим в законную силу 15.06.2016г. ФИО3 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, имевшим место 09.04.2016г., и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 190 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. Наказание в виде обязательных работ отбыто 01.09.2016г., наказание в виде лишение права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами отбыто 14.06.2018г.

В соответствии с ч. 1 ст. 86 УК РФ лицо, осужденное за совершение преступления, считается судимым со дня вступления обвинительного приговора суда в законную силу до момента погашения или снятия судимости. В соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 86 УК РФ судимость погашается в отношении лиц, осужденных к более мягким видам наказания, чем лишение свободы, - по истечении одного года после отбытия или исполнения наказания.

18.01.2019г. около 20 час. у ФИО3, находящегося в квартире № 

<

адрес> дома № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Нолинска Кировской области, и пребывающего в состоянии алкогольного опьянения после употребления спиртных напитков, являющегося лицом, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, возник преступный умысел на управление автомобилем «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак Н340 ЕЕ29RUS в состоянии алкогольного опьянения. 

Реализуя преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства РФ от 23.10.1993г. № 1090, в соответствии с которым водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, ставящем под угрозу безопасность движения, 18.01.2019г. около 20 час. 00 мин. ФИО3, находясь у дома № 27 по ул. Дзержинского г. Нолинска Кировской области, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, сел за руль автомобиля «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак 

<

№>, завел двигатель автомобиля и начал движение, тем самым стал управлять указанным автомобилем от дома № 27 по ул. Дзержинского г. Нолинска Кировской области до АЗС «Лукойл», расположенной на 136 км автодороги Киров-В.Поляны. Двигаясь на указанном автомобиле 18.01.2019г. в 20 час. 40 мин., ФИО3 был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД России «Нолинский» на 136 км автодороги Киров-В.Поляны Нолинского района Кировской области после чего в соответствии со ст. 27.12 КоАП РФ в отношении ФИО3 в 21 час. 30 мин. 18.01.2019г. было проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства «Алкотектор Юпитер», по результатам которого было установлено, что ФИО3 в момент управления автомобилем находился в состоянии алкогольного опьянения при наличии алкоголя на выдохе в количестве 0,806 мг/л.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, существо обвинения ему понятно, виновным себя признал полностью, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, по ознакомлении с материалами уголовного дела. ФИО3 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник адвокат Чуданова Н.Н. поддержала ходатайство подсудимого ФИО3 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Двоеглазова Н.Н. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

С учетом соблюдения всех необходимых условий суд считает возможным рассмотреть уголовное дело с применением особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО3 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО3, суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. 

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, который проживает с бывшей женой, дочерью, постоянного источника дохода не имеет, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.102), к административной ответственности не привлекался, по месту жительства главой администрации МО ФИО4, УУП МО МВД России «Нолинский» характеризуется удовлетворительно, со стороны соседей и родственников жалоб на ФИО3 не поступало (л.д. 105, 106).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание ФИО3 вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст. 61 УК РФ), активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний.(п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ)

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного ФИО3 преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде обязательных работ. 

Именно данный вид наказания, по мнению суда, будет являться справедливым, соразмерным содеянному, и будет способствовать достижению его целей.

Препятствий к назначению наказания в виде обязательных работ, согласно ч.4 ст. 49 УК РФ в отношении ФИО3 не имеется.

При назначении подсудимому наказания за преступление суд полагает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч.6 ст.226.9 УПК РФ. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, иных обстоятельств, дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ не имеется.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

Вещественными доказательствами по делу суд считает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ, а именно: протокол об отстранении от управления транспортным средством 

<

№> 

<

№> от 18.01.2019г.; акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 

<

№> 

<

№> от 18.01.2019г.; чек печатного носителя о проведении теста на состояние алкогольного опьянения от 18.01.2019г.; протокол об административном правонарушении 

<

№> от 18.01.2019г.; протокол о задержании транспортного средства 

<

№> 

<

№> от 18.01.2019г.; акт приема передачи задержанного транспортного средства на перемещение и хранение от 18.01.2019г.; постановление по делу об административном правонарушении 

<

№> от 18.01.2019г. - хранить в материалах уголовного дела; автомобиль ВАЗ 21124 государственный регистрационный знак 

<

***> – считать возвращенным законному владельцу ФИО3 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 200 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: протокол об отстранении от управления транспортным средством 

<

№> 

<

№> от 18.01.2019г.; акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 

<

№> 

<

№> от 18.01.2019г.; чек печатного носителя о проведении теста на состояние алкогольного опьянения от 18.01.2019г.; протокол об административном правонарушении 

<

№> от 18.01.2019г.; протокол о задержании транспортного средства 

<

№> 

<

№> от 18.01.2019г.; акт приема передачи задержанного транспортного средства на перемещение и хранение от 18.01.2019г.; постановление по делу об административном правонарушении 

<

№> от 18.01.2019г. - хранить в материалах уголовного дела; автомобиль ВАЗ 21124 государственный регистрационный знак 

<

***> – считать возвращенным законному владельцу ФИО3

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденного ФИО3 от возмещения процессуальных издержек, отнести последние за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Председательствующий И.Ю. Лаптева